
RECURSO DE REPOSICIÓN Y EN SUBSIDIO DE APELACIÓN 2022-00689

Nelson Barrera & Abogados <nelsonbarrerayabogados2000@gmail.com>
Vie 03/02/2023 8:17

Para: Juzgado 10 Civil Municipal - Atlántico - Barranquilla <cmun10ba@cendoj.ramajudicial.gov.co>

 SEÑORES
JUZGADO DÉCIMO CIVIL MUNICIPAL ORAL DE BARRANQUILLA

E.                     S.                     D.

 

NATURALEZA: PROCESO EJECUTIVO

DEMANDANTE: UNE EPM TELECOMUNICACIONES

DEMANDADO: MEGASERVICIOS PLUS S.A.S.

RADICADO: 20220068900

 
REF_RECURSO DE REPOSICIÓN Y EN SUBSIDIO DE APELACIÓN.

 

NELSON ALBERTO BARRERA GONZÁLEZ, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogotá,
identificado con cédula de ciudadanía número 9.399.311 expedida en Sogamoso y portador
de la Tarjeta Profesional de abogado número 106.046 del Consejo Superior de la Judicatura,
obrando en mi condición de apoderado especial de la demandante UNE EPM
TELECOMUNICACIONES, según consta en poder anexo, obrando dentro del término señalado
en el artículo 322 de la Ley 1564 de 2012,  me permito presentar ante su Despacho recurso de
reposición y en subsidio de apelación en contra del auto emitida el 30 de enero de 2023,
notificada mediante estado de 31 del mismo mes y año, a través de la documental adjunta. 

Saludos cordiales, 

NELSON BARRERA GONZALEZ & ABOGADOS 

CALLE 26 No. 102 – 20 Of. 303 EDIFICIO BURÓ 26 - TEL. (57-1) 739 7540 – MÓVIL 316 529 2193. 

nelsonbarrerayabogados2000@gmail.com 

BOGOTÁ D.C. - COLOMBIA.

Este mensaje y cualquier archivo que se adjunte al mismo es confidencial y podría contener información privilegiada y reservada, para el uso exclusivo de su destinatario. Si llegó a usted

por error, por favor elimínelo y avise inmediatamente al remitente, absteniéndose de divulgarlo en cualquier forma. Las opiniones contenidas en este mensaje y sus adjuntos no

necesariamente coinciden con las posiciones institucionales de Nelson Barrera & Abogados LTDA.

This message and any other attached file is confidential and may include privileged information. If you received this message by error,
please delete it and notice the sender abstaining to disclose it in any form. The opinions contained do not necessarily commit institutional

positions of Nelson Barrera & Abogados LTDA
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 SEÑORES 

JUZGADO DÉCIMO CIVIL MUNICIPAL ORAL DE BARRANQUILLA 

E.  S.  D. 

 

NATURALEZA: PROCESO EJECUTIVO 

DEMANDANTE: UNE EPM TELECOMUNICACIONES  

DEMANDADO: MEGASERVICIOS PLUS S.A.S.  

RADICADO: 20220068900 

 

REF_RECURSO DE REPOSICIÓN Y EN SUBSIDIO DE APELACIÓN.  

 

NELSON ALBERTO BARRERA GONZÁLEZ, mayor de edad, domiciliado en la ciudad 

de Bogotá, identificado con cédula de ciudadanía número 9.399.311 expedida en 

Sogamoso y portador de la Tarjeta Profesional de abogado número 106.046 del 

Consejo Superior de la Judicatura, obrando en mi condición de apoderado 

especial de la demandante UNE EPM TELECOMUNICACIOES, según consta en poder 

anexo, obrando dentro del término señalado en el artículo 322 de la Ley 1564 de 

2012,  me permito presentar ante su Despacho recurso de reposición y en subsidio 

de apelación en contra del auto emitida el 30 de enero de 2023, notificada 

mediante estado de 31 del mismo mes y año.  

 

I. Objeto del recurso. 

Con la reforma de la demanda se pretende que se libre mandamiento de pago 

por las sumas de DIEZ MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS MIL PESOS, 

correspondiente a la suma adeudada por la demandada, conforme se registra en 

las facturas aportadas al plenario, e identificadas con los números 20139227-12, 

5003423-54 y 20139228-25. No obstante su Honorable Despacho, mediante auto de 

30 de enero de 2023 decidió no aceptar la reforma por falta de cumplimiento de 

requisitos descritos en el ordenamiento.  
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El presente recurso tiene por fin el que dicha decisión sea revocada, y en 

consecuencia, se libre mandamiento de pago por las tres facturas adicionales a 

las cobradas en un primer momento.  

 

II. Resumen del proveído. 

 

Mediante providencia 30 de enero de 2023, su Honorable Despacho resolvió no 

aceptar la reforma a la demanda presentada mediante memorial recibido el 14 

de diciembre de 2022 por las razones vertidas en la parte motiva de esta 

providencia.  

 

La decisión, esta tuvo por sustento que las facturas aportadas no cumplen los 

requisitos establecidos a efecto de que presten mérito ejecutivo, lo anterior porque 

de acuerdo con lo expuesto en el artículo 773 del Código de Comercio, la factura 

deberá ser aceptada de manera expresa indicando el nombre, identificación o la 

firma de quien recibe y la fecha de recibo. También se citó el artículo 774 de la 

misma Ley, y se señaló del mismo el que la factura debe reunir, entre varios, el 

requisito de expresar la fecha de su recibo, y el título valor que no cumpla con la 

totalidad de los requisitos no tendrá la categoría de título valor.  

 

Con todo lo analizado, coligió que las facturas no cuentan con fecha de recibido, 

ni identificación o nombre de la persona encargada de recibirlas, contrariando lo 

dispuesto en el numeral segundo del artículo 774 Idem, y por ello no cumple con 

los requisitos exigidos para que se consideren títulos valores. 

 

III. Motivos de inconformidad con el fallo. 

 

a. Antecedentes jurídicos para tener en cuenta.  

 

El título valor, factura es una especie de documento que si cumple con lo que 

expresamente dispone el Código de Comercio se constituye en título valor que 

presta mérito ejecutivo, la cual es expedida por el vendedor o prestador de un 

servicio al comprador o quien se beneficia del servicio o producto.  

 

Sobre dicho documento el artículo 772 del Código de Comercio indica que “(…) 

Factura es un título valor que el vendedor o prestador del servicio podrá librar y 
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entregar o remitir al comprador  o beneficiario del servicio (…) No podrá librarse 

factura alguna que no corresponda a bienes entregados real y materialmente o a 

servicios efectivamente prestados en virtud de un contrato verbal o escrito (…) El 

emisor vendedor o prestador del servicio emitirá u original firmado por el emisor y el 

obligado, será título valor negociable por endoso por el emisor y lo deberá 

conservar el emisor, vendedor o prestador del servicio. Una de las copias se le 

entregará al obligado y la otra quedará en poder del emisor, para sus registros 

contables.  (…) Para la puesta en circulación de la factura electrónica como título 

valor, el Gobierno Nacional se encargará de su reglamentación (…)”.  

 

Por su parte, el artículo 773 del Código de Comercio trata sobre la aceptación de 

la factura, y en su texto indica que la factura debe ser expresamente aceptada 

por el comprador o beneficiario, colocando en su cuerpo nombre, identificación o 

la firma de quien recibe, y la fecha de recibo. De igual manera expone que se 

considera irrevocablemente aceptada cuando el comprador no reclame, 

mediante devolución y de los documentos de despacho, a través de reclamo que 

habrá de plantearse dentro de los 3 días hábiles siguientes a su recepción.  

 

Por su parte el artículo 774 de la citada norma dispone que la factura debe reunir, 

además de los requisitos señalados en el artículo 621 y 617 del Estatuto Tributario 

Nacional o la normativa que lo modifiquen, adicionen o sustituyan: a) La fecha de 

vencimiento, en caso de su ausencia se entenderá que debe ser pagada dentro 

de los 30 días calendario siguientes a la emisión; b) la fecha de recibo de la factura, 

con nombre, identificación o firma de quien sea el encargado; c) y el que el emisor 

deje constancia en el documento del estado del pago del precio o remuneración 

y las condiciones del pago si fuera el caso.  

 

b. Del caso en concreto.  

 

Con el debido respeto de su Honorable Estrado, el suscrito se aparta de su decisión, 

habida cuenta de lo que a continuación enuncio.  

 

Sea lo primero determinar que por error involuntario se omitió remitir el hilo de 

correos que fueron enviados al extremo demandado con el fin de enviarle las 

facturas de que trata el presente asunto, es tan así que dicho extremo en su 

momento pretendió cancelar el valor de las obligaciones a través de cheques que 
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fueron devueltos por falta de fondos, con todo lo anterior queda claro que la 

pasiva conoce y acepta las citadas facturas, pues incluso trató de cancelarlas.  

 

Así mismo, me permito indicar a su Honorable Despacho que, con la presente 

solicitud adjunto al plenario las constancias de remisión de las facturas (ver anexo 

facturas entregar cable coaxial y fo …) que soportan la solicitud de reforma de la 

demanda, las cuales, como se indicó, fueron debidamente remitidas a la dirección 

de correo electrónico expuesta en el certificado de existencia y representación de 

la empresa demandada. De igual manera se adjunta constancia en la cual la 

parte demandada indica que acusa recibo del contenido y no realiza objeción 

alguna respecto de su contenido.  

 

Así las cosas, con lo anterior queda demostrado que la parte pasiva sí recibió las 

facturas objeto de cobro, también que las aceptó de forma expresa, y que incluso 

intentó cancelar alguna de ellas a través de un cheque que no contaba con 

fondos, razón por la cual se inicia la presente acción.   

 

IV. Petición. 

 

Corolario de lo expresamente reseñado, ruego a su Despacho se sirva REVOCAR la 

decisión emitida mediante providencia de 30 de enero de 2023, y notificada en el 

estado del 31 del mismo mes y año, y en su lugar se sirva librar mandamiento de 

pago por las facturas que soportan la solicitud de reforma de la demanda.  

 

En caso de que no se acceda a la solicitud que antecede, ruego se sirva conceder 

la alzada.  

 

 

Cordialmente,  

 

NELSON BARRERA GONZALEZ 

C.C. 9.399.311 Sogamoso 

T.P. No. 106.046 del C.S. de la J. 

mailto:nelsonbarrerayabogados2000@gmail.com


RE: Cheques sin fondos Megaservicios

Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@tigo.com.co>
Vie 13/09/2019 10:19

Para: c.sossa@megaserviciosplus.com <c.sossa@megaserviciosplus.com>
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>;JULIAN MARQUEZ CARDONA <Julian.Marquez@tigo.com.co>;Magda
Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@tigo.com.co>;Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@tigo.com.co>;Luisa Fernanda Cardona Navarro
<Luisa.Cardona@tigo.com.co>;Diomar Villamizar <Diomar.Villamizar@tigo.com.co>
Buen día Carlos,
 
En el correo anterior me quedo faltando la cuenta de Colombia Móvil para la realización del pago de estos cheques,  por favor realizar transferencia electrónica a las
siguientes cuentas por los valores descritos en el cuadro adjunto  y por favor pasarnos por este medio el soporte de pago para realizar las validaciones en el sistema y
proceder con la devolución de los cheques.
 

Empresa Banco No. Cuenta Bancaria Valor

UNE Banco de Bogota 379038235 Ahorros $     112.662.265
COLOMBIA
MOVIL Banco Davivienda 006269997984 Corriente $         5.000.000
Total $     117.662.265

 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Alba Lucia Zapata Bustamante
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 2:58 p. m.
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com; Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda Beatriz Garcia Alzate
<Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>; Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>
Asunto: RV: Cheques sin fondos Megaservicios
Importancia: Alta
 
Buenas tardes Carlos,
 
Adjunto  la relación de cheques pendiente por pago los cuales fueron devueltos por la causal 02-fondos insuficientes, para la realización de este pago  deben hacer una
transferencia electrónica a la cuenta de ahorros Banco  de Bogota No.379038235 y pasarnos por este medio el soporte de pago para realizar las validaciones en el sistema.
 
 
 

RELACIÓN DE CHEQUES DE MEGASERVICIOS

No. de Factura
Fecha Limite

de Pago -
Factura

Descripción Factura Valor Factura No.
Cheque

Fecha de pago
del Cheque Pagos Pendientes Valor del Cheque Devolución del

Cheque - Causal

20131973 11/12/2018

Remisión No.304845 Venta
Lote Subasta SYC26418-1
 Chatarra Equipos y Accesorios
Electrónicos,
aproximadamente 13.830
Unidades $       13.650.181 22093-1 10/01/2019 PENDIENTE PAGO $        13.650.181

 02 - Fondos
insuficientes

20136683 1/06/2019

Remisión 309592 Venta Lote
Subasta SYC 13419-1 Chatarra
Electrónica, aproximadamente
123.082 Unidades, ubicación
Pedregal. $       99.012.084 6939004 25/06/2019 PENDIENTE PAGO $        99.012.084

 02 - Fondos
insuficientes

BS100019698 18/06/2019

Venta Lote Subastas SYC
12219-1 Chatarra Electrónica
e Informá�ca,
aproximadamente 3,900Kg. $         5.000.000 7412007 3/07/2019 PENDIENTE PAGO $           5.000.000

 02 - Fondos
insuficientes

Total $      117.662.265
 
 
Cualquier información adicional con gusto será suministrada.
 
Quedo atenta.

mailto:alba.zapata@tigoune.com


 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 12:03 p. m.
Para: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>; Gladys Yaned Giraldo Montoya <Gladys.Giraldo@�go.com.co>
CC: Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>
Asunto: RV: Cheques sin fondos
Importancia: Alta
 
Alba y Gladys:
 
Favor informar los datos bancarios solicitados y los montos a pagar,
 
Saludos,
 
 
 
 
 

Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Director de TESORERIA e IMPUESTOS
VP FINANCIERA

Luisg.rodriguez@�go.com.co
Teléfono: (574) 515 33 82 Celular: (57) 300 656 64 08
Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 3 
Código Postal: 050022 
Medellín - Colombia

 
 
De: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 10:54 a. m.
Para: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos
 
Buenos dias Sr. Julian Marquez
 
Sabemos de antemano la prioridad y urgencia que debemos darle a este caso, por tal razón desde el día de ayer a primera hora nuestra empresa esta siendo
auditada por un grupo conformado por tres personas externas, a fin de derimir, cual es la situación real por la cual se presento este caso con un cliente tan
importante y estratégico para nosotros como lo es su compañía, esperamos tener una respuesta a mas tardar el día de mañana.
 
De la misma manera, agradecemos informarnos como realizamos los pagos, si se requiere de la reexpedición de las facturas o si lo podemos realizar a través de
consignación, si es esta ul�ma opción, informarnos a que cuenta podemos hacerlo, les pedimos que nos concedan como máximo la próxima semana para
realizar los pagos.
 
Pido mil excusas por los inconvenientes presentados. Mañana en la tarde les compar�ré los hallazgos de la auditoria.
 
Cordialmente,
 
 

Este correo es para uso exclusivo del destinatario, contiene  información  confidencial. Si usted no es el receptor, borrelo o informe al Correo gerencia@megaserviciosplus.com. Se le notifica por este medio que cualquier uso, copia o
distribución, parcial o total esta prohibida y amparada por la ley. Este correo electrónico no constituye el consentimiento a la utilización de la información de contacto del remitente para fines de venta directa o para la transferencia de
datos a terceros. La propiedad intelectual sobre este mensaje y adjuntos es de MEGASERVICIOS PLUS SAS.
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Antes de imprimir este mensaje por favor compruebe si es verdaderamente necesario. Una tonelada de papel implica la tala de 15 arboles y el consumo de
250.000 litros de agua. 

"EL MEDIO AMBIENTE ES COMPROMISO DE TODOS..."
 
 
 
 

De: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>
Enviado: jueves, 12 de sep�embre de 2019 2:38 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
Cc: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos
 
Buenos días.66
 
Estamos pendientes de la respuesta a este requerimiento. De lo contrario, se iniciarán los procesos de cobro jurídico de los facturas pendientes.
 
Quedo atento.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 
De: Julian Eduardo Marquez Cardona
Enviado el: martes, 10 de sep�embre de 2019 3:32 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: Cheques sin fondos
 
Buenas tardes.
 
Tal y como le comenté al señor Carlos, el día de hoy fuimos no�ficados por parte del área de Tesorería que hay 3 cheques de Megaservicios con los que se
pagaron unos lotes de chatarra que fueron devueltos por fondos insuficientes. Hay un cheque que es de enero de 2019 y me dicen que han hecho la ges�ón de
cobro y que no ha sido posible. A ese, se le suman 2 mas de junio de 2019.
 
Como medida cautelar y, hasta que solucione este inconveniente, hemos tomado la decisión de suspender cualquier venta de chatarra y de inservibles a
Megaservicios. Esto incluye las ventas por subasta electrónica y la recolección y venta de cable coaxial y fibra en el marco de los contratos 4600001735 de Tigo,
4224000071 de UNE y 5224000001 de Edatel.
 
Adicionalmente, los pagos de lotes que se tengan pendientes no podrán ser realizados en cheque. Todos los pagos, en adelante, tendrá que ser realizados en
efec�vo o vía transferencia electrónica.
 
Quedo atento a sus explicaciones.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97
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RV: Documento de Cobro No.20133970-91 por Cheque devuelto No.22093-1

Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@TigoUne.com>
Jue 14/03/2019 11:19

Para: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
 
Buen día Maria Mercedes,
 
Nuevamente le solicito enviarme el soporte del Pago de la factura relacionada en el asunto, correspondiente al
cheque devuelto No.22093-1 la cual �ene fecha de vencimiento 28 de enero y aún en nuestro sistema no aparece
como pagada.
 
Agradezco la atención a esta solicitud .
 
Quedo atenta,
 
Saludos.
Alba Lucía Zapata Bustamante
Gerencia de Tesorería
alba.zapata@�goune.com
Teléfonos: (574) 515 76 32
 
De: Alba Lucia Zapata Bustamante
Enviado el: lunes, 11 de febrero de 2019 08:42 a.m.
Para: GERENCIA COMERCIAL MEGASERVICIOS PLUS <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
Asunto: RE: Documento de Cobro No.20133970-91 por Cheque devuelto No.22093-1
 
Buen día Maria Mercedes,
 
Por favor me envías por este medio el soporte del Pago de la factura relacionada en el asunto, la cual �ene quince
días de vencimiento y aún no aparece en nuestros sistemas como pagada, de no pasar el soporte  de pago la
pasaré a cobro jurídico, los cuales le cobrarán la sanción del 20% más los honorarios de abogado.
 
Quedo atenta,
 
Saludos,
 
 
Alba Lucía Zapata Bustamante
Gerencia de Tesorería
alba.zapata@�goune.com
Teléfonos: (574) 515 76 32
 
De: Alba Lucia Zapata Bustamante
Enviado el: jueves, 24 de enero de 2019 07:44 a.m.
Para: 'GERENCIA COMERCIAL MEGASERVICIOS PLUS' <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
Asunto: Documento de Cobro No.20133970-91 por Cheque devuelto No.22093-1
 
Buen día Maria Mercedes,
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Me permito adjuntar el Documento de Cobro No.20133970-91 por valor de $13.650.181 correspondiente a la
recuperación del cheque devuelto No.22093-1 , con el cual cancelaba factura a favor de UNE EPM
Telecomunicaciones, esta cuenta de cobro se debe imprimir y  presentarla en el Banco  y cancelar en efec�vo o en
cheque de gerencia,  y enviarme por este medio el soporte de pago para proceder con las validaciones en el
sistema y la devolución del cheque con sellos de anulado por correo cer�ficado, a la dirección que usted nos
indique por este mismo medio.
 
Quedo atenta.
 
Saludos,
 
 
 

Alba Lucía Zapata Bustamante
Analista Tesorería
Gerencia Tesoreria
Dirección Tesorería e Impuestos

correo.electronico:alba.zapata@�goune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular:
Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 3
Código Postal: 050022
Medellín - Colombia

 
 



RE: Cheques sin fondos Megaservicios

JULIAN MARQUEZ CARDONA <Julian.Marquez@tigo.com.co>
Mié 09/10/2019 17:45

Para: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@tigo.com.co>;Luis Gerardo Rodriguez Caballero
<LuisG.Rodriguez@tigo.com.co>
CC: David Mauricio Perez Duque <David.Perez.Duque@tigo.com.co>
Hola Alba Lucía.
 
Ojala así sea.
 
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 
De: Alba Lucia Zapata Bustamante
Enviado el: miércoles, 9 de octubre de 2019 4:56 p. m.
Para: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Luis Gerardo Rodriguez Caballero
<LuisG.Rodriguez@�go.com.co>
CC: David Mauricio Perez Duque <David.Perez.Duque@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Buenas tardes Julian,
 
Me permito informarles que hoy hable con el señor Carlos Sossa y me dice que el viernes nos esta consignando y me pasa
el soporte por correo. Esperemos que así sea.
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Julian Eduardo Marquez Cardona
Enviado el: lunes, 7 de octubre de 2019 7:59 a. m.
Para: Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>; Alba Lucia Zapata Bustamante

mailto:alba.zapata@tigoune.com
mailto:LuisG.Rodriguez@tigo.com.co


<Alba.Zapata@�go.com.co>
CC: David Mauricio Perez Duque <David.Perez.Duque@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Luis Gerardo, buenos días.
 
Como sabes, el viernes pasado venció el plazo que había solicitado MegaServicios para ponerse al día. De parte
de ellos, no he recibido ninguna confirmación de que hayan realizado el pago por lo que pensaría que no lo
hicieron. Sin embargo, quisiera confirmar con ustedes si hemos recibido algún pago de los cheques pendientes.
 
Si no hemos recibido ningún pago, quisiera que me orientaran de cuál es el paso a seguir para iniciar el cobro
coac�vo o jurídico, según aplique, de estas obligaciones.
 
Quedo atento y muchas gracias.
 
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 
De: Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Enviado el: jueves, 26 de sep�embre de 2019 9:26 a. m.
Para: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Luisa Fernanda Marin Bermudez
<Luisa.Marin.Bermudez@�go.com.co>
CC: David Mauricio Perez Duque <David.Perez.Duque@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
Importancia: Alta
 
Julian:
 
Mencionan que están tramitando un préstamo y el pago de la obligación no puede estar sujeta al otorgamiento del mismo.
Que demuestren voluntad de pago realizando pagos parciales desde ahora,
 
Saludos,
 
 
 

Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Director de TESORERIA e IMPUESTOS
VP FINANCIERA

Luisg.rodriguez@�go.com.co
Teléfono: (574) 515 33 82 Celular: (57) 300 656 64 08
Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 3 
Código Postal: 050022 
Medellín - Colombia
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De: Julian Eduardo Marquez Cardona
Enviado el: jueves, 26 de sep�embre de 2019 9:11 a. m.
Para: Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>; Luisa Fernanda Marin Bermudez
<Luisa.Marin.Bermudez@�go.com.co>
CC: David Mauricio Perez Duque <David.Perez.Duque@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Luisa y Luis Gerardo buenos días.
 
Como ven, la empresa Mega Servicios Plus está solicitando un plazo hasta el 4 de octubre para ponerse al día con
los cheques sin fondos que nos giraron.
 
Quedo atento a su aprobación de este plazo para comunicarle a Mega Servicios. De todas maneras, analizaremos
si, después de que se pongan al día, podemos con�nuar la relación comercial que tenemos con ellos.
 
Gracias.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 
De: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Enviado el: miércoles, 25 de sep�embre de 2019 12:31 p. m.
Para: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo Rodriguez Caballero
<LuisG.Rodriguez@�go.com.co>; Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>; Diomar Villamizar
<Diomar.Villamizar@�go.com.co>; ANGELA <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Buenos dias Sr. Julian
 
Cordial saludo, con tristeza les comparto que los hallazgos de la auditoria arrojaron una lamentable situación, en
lo trascurrido del año nos han sustraído más de $ 150.000.000, ya se han iden�ficado el modo con el cual
hicieron los re�ros del dinero, y se les iniciara proceso jurídico en contra de dos de nuestros empleados, uno de
los cuales paso su renuncia a finales del mes de julio y no ha sido localizado.
 
Como podrá imaginar para nosotros es un golpe muy duro, somos una empresa pequeña en crecimiento y el
monto del hurto nos desestabiliza, soy consciente de mi responsabilidad en todo esto, mi falta de control y la
excesiva confianza depositada a personas que solo buscaban su interés par�cular, dieron pie a que esto se
presentará. 
 
Estoy adelantando ges�ones para la aprobación de un préstamo bancario a fin de que podamos solucionar la
situación con UNE -Tigo y sus filiales como prioridad, así que ruego el favor nos concedan un plazo máximo hasta
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el 4 de octubre para poder cubrir el monto total de los cheques. Para nosotros es importan�simo con�nuar
nuestras relaciones comerciales con su empresa y se ajustaran las medidas al interior de nuestra empresa para
garan�zar la ges�ón.
 
De otra parte, quisiera solicitarle que se nos permi�era par�cipar en las subastas que se están realizando a través
de Subastas y Comercio y poder programar los re�ros de las tres facturas emi�das que se cancelaran el día de
hoy,  pues como usted comprenderá, a los gastos de operación normales de nuestro negocio se le sumaran los
gastos para cubrir las cuotas del préstamo y no nos queda mas que trabajar para poder salir avantes a esta
situación.
 
Quedo atento a sus comentarios,
 
Cordialmente,
 
 
 
 

Este correo es para uso exclusivo del destinatario, contiene  información  confidencial. Si usted no es el receptor, borrelo o informe
al Correo gerencia@megaserviciosplus.com. Se le notifica por este medio que cualquier uso, copia o distribución, parcial o total esta prohibida y amparada por la
ley. Este correo electrónico no constituye el consentimiento a la utilización de la información de contacto del remitente para fines de venta directa o para la transferencia
de datos a terceros. La propiedad intelectual sobre este mensaje y adjuntos es de MEGASERVICIOS PLUS SAS.

Antes de imprimir este mensaje por favor compruebe si es verdaderamente necesario. Una tonelada de papel
implica la tala de 15 arboles y el consumo de 250.000 litros de agua. 

"EL MEDIO AMBIENTE ES COMPROMISO DE
TODOS..."
 
 
 
 

De: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>
Enviado: lunes, 23 de sep�embre de 2019 2:47 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Don Carlos, buenos días.
 
Quisiera saber qué avances han tenido en esto?
 
Quedo atento.
 

http://megaserviciosplus.com/
mailto:gerencia@megaserviciosplus.com
mailto:Julian.Marquez@tigo.com.co
mailto:c.sossa@megaserviciosplus.com


Gracias.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 
De: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Enviado el: miércoles, 18 de sep�embre de 2019 6:59 p. m.
Para: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com; Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda
Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>;
Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>; Diomar Villamizar <Diomar.Villamizar@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Buenas tardes Sra. Alba Lucia Zapata
 
Cordial saludo, que pena molestarla pero no hemos podido iden�ficar la procedencia del cheque girado por valor
de $13.650.181, es posible escanear el documento, para poder iden�ficar su girador.
 
Quedo atento, es para completar unos requerimientos de la auditoria,
 
Cordialmente,
 

Este correo es para uso exclusivo del destinatario, contiene  información  confidencial. Si usted no es el receptor, borrelo o informe
al Correo gerencia@megaserviciosplus.com. Se le notifica por este medio que cualquier uso, copia o distribución, parcial o total esta prohibida y amparada por la
ley. Este correo electrónico no constituye el consentimiento a la utilización de la información de contacto del remitente para fines de venta directa o para la transferencia
de datos a terceros. La propiedad intelectual sobre este mensaje y adjuntos es de MEGASERVICIOS PLUS SAS.

Antes de imprimir este mensaje por favor compruebe si es verdaderamente necesario. Una tonelada de papel
implica la tala de 15 arboles y el consumo de 250.000 litros de agua. 

"EL MEDIO AMBIENTE ES COMPROMISO DE
TODOS..."
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De: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>
Enviado: viernes, 13 de sep�embre de 2019 3:19 p. m.
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Cc: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>; Julian Eduardo Marquez
Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Buen día Carlos,
 
En el correo anterior me quedo faltando la cuenta de Colombia Móvil para la realización del pago de estos cheques,  por
favor realizar transferencia electrónica a las siguientes cuentas por los valores descritos en el cuadro adjunto  y por favor
pasarnos por este medio el soporte de pago para realizar las validaciones en el sistema y proceder con la devolución de los
cheques.
 

Empresa Banco No. Cuenta Bancaria Valor

UNE Banco de Bogota 379038235 Ahorros $     112.662.265
COLOMBIA
MOVIL Banco Davivienda 006269997984 Corriente $         5.000.000
Total $     117.662.265

 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Alba Lucia Zapata Bustamante
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 2:58 p. m.
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com; Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda
Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>;
Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>
Asunto: RV: Cheques sin fondos Megaservicios
Importancia: Alta
 
Buenas tardes Carlos,
 
Adjunto  la relación de cheques pendiente por pago los cuales fueron devueltos por la causal 02-fondos insuficientes, para
la realización de este pago  deben hacer una transferencia electrónica a la cuenta de ahorros Banco  de Bogota
No.379038235 y pasarnos por este medio el soporte de pago para realizar las validaciones en el sistema.
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RELACIÓN DE CHEQUES DE MEGASERVICIOS

No. de
Factura

Fecha
Limite de

Pago -
Factura

Descripción
Factura

Valor
Factura No.

Cheque

Fecha de
pago del
Cheque

Pagos
Pendientes

Valor del
Cheque

Devolución
del Cheque

- Causal

20131973 11/12/2018

Remisión
No.304845 Venta
Lote Subasta
SYC26418-1
 Chatarra Equipos
y Accesorios
Electrónicos,
aproximadamente
13.830 Unidades

$      
13.650.181 22093-1 10/01/2019

PENDIENTE
PAGO

$       
13.650.181

 02 - Fondos
insuficientes

20136683 1/06/2019

Remisión 309592
Venta Lote
Subasta SYC
13419-1 Chatarra
Electrónica,
aproximadamente
123.082
Unidades,
ubicación
Pedregal.

$      
99.012.084 6939004 25/06/2019

PENDIENTE
PAGO

$       
99.012.084

 02 - Fondos
insuficientes

BS100019698 18/06/2019

Venta Lote
Subastas SYC
12219-1 Chatarra
Electrónica e
Informá�ca,
aproximadamente
3,900Kg.

$        
5.000.000 7412007 3/07/2019

PENDIENTE
PAGO

$          
5.000.000

 02 - Fondos
insuficientes

Total
$     
117.662.265

 
 
Cualquier información adicional con gusto será suministrada.
 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 12:03 p. m.
Para: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>; Gladys Yaned Giraldo Montoya
<Gladys.Giraldo@�go.com.co>
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CC: Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>
Asunto: RV: Cheques sin fondos
Importancia: Alta
 
Alba y Gladys:
 
Favor informar los datos bancarios solicitados y los montos a pagar,
 
Saludos,
 
 
 
 
 

Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Director de TESORERIA e IMPUESTOS
VP FINANCIERA

Luisg.rodriguez@�go.com.co
Teléfono: (574) 515 33 82 Celular: (57) 300 656 64 08
Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 3 
Código Postal: 050022 
Medellín - Colombia

 
 
De: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 10:54 a. m.
Para: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos
 
Buenos dias Sr. Julian Marquez
 
Sabemos de antemano la prioridad y urgencia que debemos darle a este caso, por tal razón desde el día de ayer
a primera hora nuestra empresa esta siendo auditada por un grupo conformado por tres personas externas, a fin
de derimir, cual es la situación real por la cual se presento este caso con un cliente tan importante y estratégico
para nosotros como lo es su compañía, esperamos tener una respuesta a mas tardar el día de mañana.
 
De la misma manera, agradecemos informarnos como realizamos los pagos, si se requiere de la reexpedición de
las facturas o si lo podemos realizar a través de consignación, si es esta ul�ma opción, informarnos a que cuenta
podemos hacerlo, les pedimos que nos concedan como máximo la próxima semana para realizar los pagos.
 
Pido mil excusas por los inconvenientes presentados. Mañana en la tarde les compar�ré los hallazgos de la
auditoria.
 
Cordialmente,
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Este correo es para uso exclusivo del destinatario, contiene  información  confidencial. Si usted no es el receptor, borrelo o informe
al Correo gerencia@megaserviciosplus.com. Se le notifica por este medio que cualquier uso, copia o distribución, parcial o total esta prohibida y amparada por la
ley. Este correo electrónico no constituye el consentimiento a la utilización de la información de contacto del remitente para fines de venta directa o para la transferencia
de datos a terceros. La propiedad intelectual sobre este mensaje y adjuntos es de MEGASERVICIOS PLUS SAS.

Antes de imprimir este mensaje por favor compruebe si es verdaderamente necesario. Una tonelada de papel
implica la tala de 15 arboles y el consumo de 250.000 litros de agua. 

"EL MEDIO AMBIENTE ES COMPROMISO DE
TODOS..."
 
 
 
 

De: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>
Enviado: jueves, 12 de sep�embre de 2019 2:38 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
<gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
Cc: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos
 
Buenos días.66
 
Estamos pendientes de la respuesta a este requerimiento. De lo contrario, se iniciarán los procesos de cobro
jurídico de los facturas pendientes.
 
Quedo atento.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 

http://megaserviciosplus.com/
mailto:gerencia@megaserviciosplus.com
mailto:Julian.Marquez@tigo.com.co
mailto:c.sossa@megaserviciosplus.com
mailto:gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
mailto:gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
mailto:Magda.Garcia@tigo.com.co
mailto:julian.marquez@tigo.com.co


De: Julian Eduardo Marquez Cardona
Enviado el: martes, 10 de sep�embre de 2019 3:32 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: Cheques sin fondos
 
Buenas tardes.
 
Tal y como le comenté al señor Carlos, el día de hoy fuimos no�ficados por parte del área de Tesorería que hay 3
cheques de Megaservicios con los que se pagaron unos lotes de chatarra que fueron devueltos por fondos
insuficientes. Hay un cheque que es de enero de 2019 y me dicen que han hecho la ges�ón de cobro y que no ha
sido posible. A ese, se le suman 2 mas de junio de 2019.
 
Como medida cautelar y, hasta que solucione este inconveniente, hemos tomado la decisión de suspender
cualquier venta de chatarra y de inservibles a Megaservicios. Esto incluye las ventas por subasta electrónica y la
recolección y venta de cable coaxial y fibra en el marco de los contratos 4600001735 de Tigo, 4224000071 de
UNE y 5224000001 de Edatel.
 
Adicionalmente, los pagos de lotes que se tengan pendientes no podrán ser realizados en cheque. Todos los
pagos, en adelante, tendrá que ser realizados en efec�vo o vía transferencia electrónica.
 
Quedo atento a sus explicaciones.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97
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Facturas por cheques devueltos de Megaservicios

Alba Lucia Zapata Bustamante <IMCEAEX-
_O=EXCHANGELABS_OU=EXCHANGE+20ADMINISTRATIVE+20GROUP+20+28FYDIBOHF23SPD
LT+29_CN=RECIPIENTS_CN=F1B5C7CF1DF245CD9AF3EE53DEAF92E7-
ALBA+20LUCIA@eurprd09.prod.outlook.com>
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com
<c.sossa@megaserviciosplus.com>;gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
<gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
CC: Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@tigo.com.co>;David Mauricio Perez Duque
<David.Perez.Duque@tigo.com.co>;Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@tigo.com.co>;Robin
Mejia Alvarez <Robin.Mejia@tigo.com.co>;Carlos Felipe Echeverri Cardona
<Carlos.Echeverri@tigo.com.co>;JULIAN MARQUEZ CARDONA <Julian.Marquez@tigo.com.co>;Magda
Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@tigo.com.co>;Jaime De Jesus Avendano Hoyos
<Jaime.Avendano@tigo.com.co>
Buen día Carlos Arturo,
 
Me permito adjuntar los Documentos de Cobro No.20133970-91 por valor de $13.650.181 correspondiente a la
recuperación del cheque devuelto No.22093-1 del 10 de enero de 2019  y   el Documento de Cobro No.20139342-
10 por valor de $99.012.084 correspondiente a la recuperación del cheque devuelto No.6939004 del 25 de junio
de 2019, devueltos por la causal 02 Fondos Insuficientes,   con los  cuales cancelaban facturas a favor de UNE EPM
Telecomunicaciones por venta de chatarra electrónica, estas cuentas de cobro son el soporte para el pago, el cual
debe ser realizado en efec�vo o transferencia electrónica en la cuenta informada el pasado 13 de sep�embre, la
cual adjunto nuevamente  y enviarme por este medio el soporte de pago para proceder con las validaciones en el
sistema y la devolución de los cheques con sellos de anulado por correo cer�ficado.
 

Empresa Banco No. Cuenta Bancaria Valor

UNE Banco de Bogota 379038235 Ahorros $     112.662.265
 
 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 

Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero
Gerencia de Tesorería  
Vp. de Finanzas
alba.zapata@tigo.com.co 
Teléfono: (574) 515 76 32 | Celular: (57) 301 315 37 43 
Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 3 Puesto 118 
Código Postal: 050022 
Medellín - Colombia

 
 



RE: Cheques sin fondos Megaservicios

Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Mié 18/09/2019 18:59

Para: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@tigo.com.co>
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>;JULIAN MARQUEZ
CARDONA <Julian.Marquez@tigo.com.co>;Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@tigo.com.co>;Luis Gerardo
Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@tigo.com.co>;Luisa Fernanda Cardona Navarro
<Luisa.Cardona@tigo.com.co>;Diomar Villamizar <Diomar.Villamizar@tigo.com.co>
Buenas tardes Sra. Alba Lucia Zapata

Cordial saludo, que pena molestarla pero no hemos podido iden�ficar la procedencia del cheque girado por valor
de $13.650.181, es posible escanear el documento, para poder iden�ficar su girador.

Quedo atento, es para completar unos requerimientos de la auditoria,

Cordialmente,

Este correo es para uso exclusivo del destinatario, contiene  información  confidencial. Si usted no es el receptor, borrelo o informe
al Correo gerencia@megaserviciosplus.com. Se le notifica por este medio que cualquier uso, copia o distribución, parcial o total esta prohibida y amparada por la
ley. Este correo electrónico no constituye el consentimiento a la utilización de la información de contacto del remitente para fines de venta directa o para la transferencia
de datos a terceros. La propiedad intelectual sobre este mensaje y adjuntos es de MEGASERVICIOS PLUS SAS.
Antes de imprimir este mensaje por favor compruebe si es verdaderamente necesario. Una tonelada de papel
implica la tala de 15 arboles y el consumo de 250.000 litros de agua. 

"EL MEDIO AMBIENTE ES COMPROMISO DE TODOS..."

De: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>
Enviado: viernes, 13 de sep�embre de 2019 3:19 p. m.
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Cc: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>; Julian Eduardo Marquez
Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo
Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>; Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>;
Diomar Villamizar <Diomar.Villamizar@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Buen día Carlos,
 

http://megaserviciosplus.com/
mailto:gerencia@megaserviciosplus.com


En el correo anterior me quedo faltando la cuenta de Colombia Móvil para la realización del pago de estos cheques,  por
favor realizar transferencia electrónica a las siguientes cuentas por los valores descritos en el cuadro adjunto  y por favor
pasarnos por este medio el soporte de pago para realizar las validaciones en el sistema y proceder con la devolución de los
cheques.
 

Empresa Banco No. Cuenta Bancaria Valor

UNE Banco de Bogota 379038235 Ahorros $     112.662.265
COLOMBIA
MOVIL Banco Davivienda 006269997984 Corriente $         5.000.000
Total $     117.662.265

 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Alba Lucia Zapata Bustamante
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 2:58 p. m.
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com; Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda
Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>;
Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>
Asunto: RV: Cheques sin fondos Megaservicios
Importancia: Alta
 
Buenas tardes Carlos,
 
Adjunto  la relación de cheques pendiente por pago los cuales fueron devueltos por la causal 02-fondos insuficientes, para
la realización de este pago  deben hacer una transferencia electrónica a la cuenta de ahorros Banco  de Bogota
No.379038235 y pasarnos por este medio el soporte de pago para realizar las validaciones en el sistema.
 
 
 

RELACIÓN DE CHEQUES DE MEGASERVICIOS

No. de
Factura

Fecha
Limite de

Pago -
Factura

Descripción
Factura

Valor
Factura No.

Cheque

Fecha de
pago del
Cheque

Pagos
Pendientes

Valor del
Cheque

Devolución
del Cheque

- Causal

20131973 11/12/2018 Remisión
No.304845 Venta
Lote Subasta
SYC26418-1
 Chatarra Equipos
y Accesorios

$      
13.650.181

22093-1 10/01/2019 PENDIENTE
PAGO

$       
13.650.181

 02 - Fondos
insuficientes

mailto:alba.zapata@tigoune.com


Electrónicos,
aproximadamente
13.830 Unidades

20136683 1/06/2019

Remisión 309592
Venta Lote
Subasta SYC
13419-1 Chatarra
Electrónica,
aproximadamente
123.082
Unidades,
ubicación
Pedregal.

$      
99.012.084 6939004 25/06/2019

PENDIENTE
PAGO

$       
99.012.084

 02 - Fondos
insuficientes

BS100019698 18/06/2019

Venta Lote
Subastas SYC
12219-1 Chatarra
Electrónica e
Informá�ca,
aproximadamente
3,900Kg.

$        
5.000.000 7412007 3/07/2019

PENDIENTE
PAGO

$          
5.000.000

 02 - Fondos
insuficientes

Total
$     
117.662.265

 
 
Cualquier información adicional con gusto será suministrada.
 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 12:03 p. m.
Para: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>; Gladys Yaned Giraldo Montoya
<Gladys.Giraldo@�go.com.co>
CC: Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>
Asunto: RV: Cheques sin fondos
Importancia: Alta
 
Alba y Gladys:
 
Favor informar los datos bancarios solicitados y los montos a pagar,
 
Saludos,
 
 
 
 

mailto:alba.zapata@tigoune.com
mailto:Alba.Zapata@tigo.com.co
mailto:Gladys.Giraldo@tigo.com.co
mailto:Luisa.Cardona@tigo.com.co


 
Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Director de TESORERIA e IMPUESTOS
VP FINANCIERA

Luisg.rodriguez@�go.com.co
Teléfono: (574) 515 33 82 Celular: (57) 300 656 64 08
Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 3 
Código Postal: 050022 
Medellín - Colombia

 
 
De: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 10:54 a. m.
Para: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos
 
Buenos dias Sr. Julian Marquez
 
Sabemos de antemano la prioridad y urgencia que debemos darle a este caso, por tal razón desde el día de ayer
a primera hora nuestra empresa esta siendo auditada por un grupo conformado por tres personas externas, a fin
de derimir, cual es la situación real por la cual se presento este caso con un cliente tan importante y estratégico
para nosotros como lo es su compañía, esperamos tener una respuesta a mas tardar el día de mañana.
 
De la misma manera, agradecemos informarnos como realizamos los pagos, si se requiere de la reexpedición de
las facturas o si lo podemos realizar a través de consignación, si es esta ul�ma opción, informarnos a que cuenta
podemos hacerlo, les pedimos que nos concedan como máximo la próxima semana para realizar los pagos.
 
Pido mil excusas por los inconvenientes presentados. Mañana en la tarde les compar�ré los hallazgos de la
auditoria.
 
Cordialmente,
 
 

Este correo es para uso exclusivo del destinatario, contiene  información  confidencial. Si usted no es el receptor, borrelo o informe
al Correo gerencia@megaserviciosplus.com. Se le notifica por este medio que cualquier uso, copia o distribución, parcial o total esta prohibida y amparada por la
ley. Este correo electrónico no constituye el consentimiento a la utilización de la información de contacto del remitente para fines de venta directa o para la transferencia
de datos a terceros. La propiedad intelectual sobre este mensaje y adjuntos es de MEGASERVICIOS PLUS SAS.
Antes de imprimir este mensaje por favor compruebe si es verdaderamente necesario. Una tonelada de papel
implica la tala de 15 arboles y el consumo de 250.000 litros de agua. 

"EL MEDIO AMBIENTE ES COMPROMISO DE
TODOS..."
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De: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>
Enviado: jueves, 12 de sep�embre de 2019 2:38 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
<gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
Cc: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos
 
Buenos días.66
 
Estamos pendientes de la respuesta a este requerimiento. De lo contrario, se iniciarán los procesos de cobro
jurídico de los facturas pendientes.
 
Quedo atento.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 
De: Julian Eduardo Marquez Cardona
Enviado el: martes, 10 de sep�embre de 2019 3:32 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: Cheques sin fondos
 
Buenas tardes.
 
Tal y como le comenté al señor Carlos, el día de hoy fuimos no�ficados por parte del área de Tesorería que hay 3
cheques de Megaservicios con los que se pagaron unos lotes de chatarra que fueron devueltos por fondos
insuficientes. Hay un cheque que es de enero de 2019 y me dicen que han hecho la ges�ón de cobro y que no ha
sido posible. A ese, se le suman 2 mas de junio de 2019.
 
Como medida cautelar y, hasta que solucione este inconveniente, hemos tomado la decisión de suspender
cualquier venta de chatarra y de inservibles a Megaservicios. Esto incluye las ventas por subasta electrónica y la
recolección y venta de cable coaxial y fibra en el marco de los contratos 4600001735 de Tigo, 4224000071 de
UNE y 5224000001 de Edatel.
 
Adicionalmente, los pagos de lotes que se tengan pendientes no podrán ser realizados en cheque. Todos los
pagos, en adelante, tendrá que ser realizados en efec�vo o vía transferencia electrónica.
 
Quedo atento a sus explicaciones.
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Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 

mailto:julian.marquez@tigo.com.co


RV: Facturas por cheques devueltos de Megaservicios

Alba Lucia Zapata Bustamante <IMCEAEX-
_O=EXCHANGELABS_OU=EXCHANGE+20ADMINISTRATIVE+20GROUP+20+28FYDIBOHF23SPD
LT+29_CN=RECIPIENTS_CN=F1B5C7CF1DF245CD9AF3EE53DEAF92E7-
ALBA+20LUCIA@eurprd09.prod.outlook.com>
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com
<c.sossa@megaserviciosplus.com>;gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
<gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
CC: Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@tigo.com.co>;David Mauricio Perez Duque
<David.Perez.Duque@tigo.com.co>;Bladimir Poveda Valderrama <Bladimir.Poveda@tigo.com.co>;Luisa
Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@tigo.com.co>;Robin Mejia Alvarez
<Robin.Mejia@tigo.com.co>;Carlos Felipe Echeverri Cardona <Carlos.Echeverri@tigo.com.co>;JULIAN
MARQUEZ CARDONA <Julian.Marquez@tigo.com.co>;Magda Beatriz Garcia Alzate
<Magda.Garcia@tigo.com.co>;Jaime De Jesus Avendano Hoyos <Jaime.Avendano@tigo.com.co>
Buenas tardes Carlos Arturo,
 
Complementando el correo anterior,  le adjunto copia de la Factura No.BS100019698 a favor de COLOMBIA
MOVIL por venta de chatarra electrónica, por valor de $5.000.000 correspondiente al pago realizado con el
cheque No.7412007,  el cual fue devuelto por la causal 02- Fondos insuficientes, esta factura es el soporte para el
pago, el cual debe ser realizado en efec�vo o transferencia electrónica en la cuenta informada el pasado 13 de
sep�embre, la cual adjunto nuevamente  y enviarme por este medio el soporte de pago para proceder con las
validaciones en el sistema y la devolución del cheque con sellos de anulado por correo cer�ficado.
 
Adjunto las cuentas en las que se debe realizar el pago por concepto de cheques devueltos de UNE y Colombia
Móvil.
 

Empresa Banco No. Cuenta Bancaria Valor

UNE Banco de Bogota 379038235 Ahorros $     112.662.265
COLOMBIA
MOVIL Banco Davivienda 006269997984 Corriente $         5.000.000
Total $     117.662.265

 
Quedo atenta,
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Alba Lucia Zapata Bustamante
Enviado el: viernes, 11 de octubre de 2019 10:16 a. m.

mailto:alba.zapata@tigoune.com


Para: c.sossa@megaserviciosplus.com; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>; David Mauricio Perez Duque
<David.Perez.Duque@�go.com.co>; Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>; Robin Mejia
Alvarez <Robin.Mejia@�go.com.co>; Carlos Felipe Echeverri Cardona <Carlos.Echeverri@�go.com.co>; Julian
Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda Beatriz Garcia Alzate
<Magda.Garcia@�go.com.co>; Jaime De Jesus Avendano Hoyos <Jaime.Avendano@�go.com.co>
Asunto: Facturas por cheques devueltos de Megaservicios
 
Buen día Carlos Arturo,
 
Me permito adjuntar los Documentos de Cobro No.20133970-91 por valor de $13.650.181 correspondiente a la
recuperación del cheque devuelto No.22093-1 del 10 de enero de 2019  y   el Documento de Cobro No.20139342-
10 por valor de $99.012.084 correspondiente a la recuperación del cheque devuelto No.6939004 del 25 de junio
de 2019, devueltos por la causal 02 Fondos Insuficientes,   con los  cuales cancelaban facturas a favor de UNE EPM
Telecomunicaciones por venta de chatarra electrónica, estas cuentas de cobro son el soporte para el pago, el cual
debe ser realizado en efec�vo o transferencia electrónica en la cuenta informada el pasado 13 de sep�embre, la
cual adjunto nuevamente  y enviarme por este medio el soporte de pago para proceder con las validaciones en el
sistema y la devolución de los cheques con sellos de anulado por correo cer�ficado.
 

Empresa Banco No. Cuenta Bancaria Valor

UNE Banco de Bogota 379038235 Ahorros $     112.662.265
 
 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 

Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero
Gerencia de Tesorería  
Vp. de Finanzas
alba.zapata@tigo.com.co 
Teléfono: (574) 515 76 32 | Celular: (57) 301 315 37 43 
Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 3 Puesto 118 
Código Postal: 050022 
Medellín - Colombia

 
 

mailto:alba.zapata@tigo.com.co


RE: Cheques sin fondos Megaservicios

Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@tigo.com.co>
Jue 19/09/2019 8:15

Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>;JULIAN MARQUEZ
CARDONA <Julian.Marquez@tigo.com.co>;Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@tigo.com.co>;Luis Gerardo
Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@tigo.com.co>;Luisa Fernanda Cardona Navarro
<Luisa.Cardona@tigo.com.co>;Diomar Villamizar <Diomar.Villamizar@tigo.com.co>
 
Buen día,
 
Adjunto el escáner de los tres cheques pendiente de pago y devueltos por la causal 02-Fondos insuficientes, de no realizar
estos pagos el día de hoy y enviar por este medio los soportes de cancelación, iniciaremos proceso de cobro jurídico del
valor de estos cheques.
 
Quedo atenta,
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Enviado el: miércoles, 18 de sep�embre de 2019 6:59 p. m.
Para: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com; Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda
Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>;
Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>; Diomar Villamizar <Diomar.Villamizar@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Buenas tardes Sra. Alba Lucia Zapata
 
Cordial saludo, que pena molestarla pero no hemos podido iden�ficar la procedencia del cheque girado por valor
de $13.650.181, es posible escanear el documento, para poder iden�ficar su girador.
 
Quedo atento, es para completar unos requerimientos de la auditoria,
 
Cordialmente,
 

mailto:alba.zapata@tigoune.com


Este correo es para uso exclusivo del destinatario, contiene  información  confidencial. Si usted no es el receptor, borrelo o informe
al Correo gerencia@megaserviciosplus.com. Se le notifica por este medio que cualquier uso, copia o distribución, parcial o total esta prohibida y amparada por la
ley. Este correo electrónico no constituye el consentimiento a la utilización de la información de contacto del remitente para fines de venta directa o para la transferencia
de datos a terceros. La propiedad intelectual sobre este mensaje y adjuntos es de MEGASERVICIOS PLUS SAS.

Antes de imprimir este mensaje por favor compruebe si es verdaderamente necesario. Una tonelada de papel
implica la tala de 15 arboles y el consumo de 250.000 litros de agua. 

"EL MEDIO AMBIENTE ES COMPROMISO DE
TODOS..."
 
 
 
 

De: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>
Enviado: viernes, 13 de sep�embre de 2019 3:19 p. m.
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Cc: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com <gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>; Julian Eduardo Marquez
Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo
Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>; Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>;
Diomar Villamizar <Diomar.Villamizar@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos Megaservicios
 
Buen día Carlos,
 
En el correo anterior me quedo faltando la cuenta de Colombia Móvil para la realización del pago de estos cheques,  por
favor realizar transferencia electrónica a las siguientes cuentas por los valores descritos en el cuadro adjunto  y por favor
pasarnos por este medio el soporte de pago para realizar las validaciones en el sistema y proceder con la devolución de los
cheques.
 

Empresa Banco No. Cuenta Bancaria Valor

UNE Banco de Bogota 379038235 Ahorros $     112.662.265
COLOMBIA
MOVIL Banco Davivienda 006269997984 Corriente $         5.000.000
Total $     117.662.265

 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
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Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Alba Lucia Zapata Bustamante
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 2:58 p. m.
Para: c.sossa@megaserviciosplus.com
CC: gerenciacomercial@megaserviciosplus.com; Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; Magda
Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Luis Gerardo Rodriguez Caballero <LuisG.Rodriguez@�go.com.co>;
Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>
Asunto: RV: Cheques sin fondos Megaservicios
Importancia: Alta
 
Buenas tardes Carlos,
 
Adjunto  la relación de cheques pendiente por pago los cuales fueron devueltos por la causal 02-fondos insuficientes, para
la realización de este pago  deben hacer una transferencia electrónica a la cuenta de ahorros Banco  de Bogota
No.379038235 y pasarnos por este medio el soporte de pago para realizar las validaciones en el sistema.
 
 
 

RELACIÓN DE CHEQUES DE MEGASERVICIOS

No. de
Factura

Fecha
Limite de

Pago -
Factura

Descripción
Factura

Valor
Factura No.

Cheque

Fecha de
pago del
Cheque

Pagos
Pendientes

Valor del
Cheque

Devolución
del Cheque

- Causal

20131973 11/12/2018

Remisión
No.304845 Venta
Lote Subasta
SYC26418-1
 Chatarra Equipos
y Accesorios
Electrónicos,
aproximadamente
13.830 Unidades

$      
13.650.181 22093-1 10/01/2019

PENDIENTE
PAGO

$       
13.650.181

 02 - Fondos
insuficientes

20136683 1/06/2019

Remisión 309592
Venta Lote
Subasta SYC
13419-1 Chatarra
Electrónica,
aproximadamente
123.082
Unidades,
ubicación
Pedregal.

$      
99.012.084 6939004 25/06/2019

PENDIENTE
PAGO

$       
99.012.084

 02 - Fondos
insuficientes

BS100019698 18/06/2019 Venta Lote
Subastas SYC
12219-1 Chatarra
Electrónica e
Informá�ca,

$        
5.000.000

7412007 3/07/2019 PENDIENTE
PAGO

$          
5.000.000

 02 - Fondos
insuficientes
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aproximadamente
3,900Kg.

Total
$     
117.662.265

 
 
Cualquier información adicional con gusto será suministrada.
 
Quedo atenta.
 
Cordial saludo,
 
Alba Lucia Zapata Bustamante
Analista Financiero 
Gerencia de Tesorería 
Dirección de Tesorería E Impuestos
alba.zapata@tigoune.com
Teléfono: (574) 515 7632 | Celular: (57) 3013153743

 
 
De: Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 12:03 p. m.
Para: Alba Lucia Zapata Bustamante <Alba.Zapata@�go.com.co>; Gladys Yaned Giraldo Montoya
<Gladys.Giraldo@�go.com.co>
CC: Luisa Fernanda Cardona Navarro <Luisa.Cardona@�go.com.co>
Asunto: RV: Cheques sin fondos
Importancia: Alta
 
Alba y Gladys:
 
Favor informar los datos bancarios solicitados y los montos a pagar,
 
Saludos,
 
 
 
 
 

Luis Gerardo Rodriguez Caballero
Director de TESORERIA e IMPUESTOS
VP FINANCIERA

Luisg.rodriguez@�go.com.co
Teléfono: (574) 515 33 82 Celular: (57) 300 656 64 08
Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 3 
Código Postal: 050022 
Medellín - Colombia

 
 
De: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>
Enviado el: jueves, 12 de sep�embre de 2019 10:54 a. m.
Para: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos
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Buenos dias Sr. Julian Marquez
 
Sabemos de antemano la prioridad y urgencia que debemos darle a este caso, por tal razón desde el día de ayer
a primera hora nuestra empresa esta siendo auditada por un grupo conformado por tres personas externas, a fin
de derimir, cual es la situación real por la cual se presento este caso con un cliente tan importante y estratégico
para nosotros como lo es su compañía, esperamos tener una respuesta a mas tardar el día de mañana.
 
De la misma manera, agradecemos informarnos como realizamos los pagos, si se requiere de la reexpedición de
las facturas o si lo podemos realizar a través de consignación, si es esta ul�ma opción, informarnos a que cuenta
podemos hacerlo, les pedimos que nos concedan como máximo la próxima semana para realizar los pagos.
 
Pido mil excusas por los inconvenientes presentados. Mañana en la tarde les compar�ré los hallazgos de la
auditoria.
 
Cordialmente,
 
 

Este correo es para uso exclusivo del destinatario, contiene  información  confidencial. Si usted no es el receptor, borrelo o informe
al Correo gerencia@megaserviciosplus.com. Se le notifica por este medio que cualquier uso, copia o distribución, parcial o total esta prohibida y amparada por la
ley. Este correo electrónico no constituye el consentimiento a la utilización de la información de contacto del remitente para fines de venta directa o para la transferencia
de datos a terceros. La propiedad intelectual sobre este mensaje y adjuntos es de MEGASERVICIOS PLUS SAS.

Antes de imprimir este mensaje por favor compruebe si es verdaderamente necesario. Una tonelada de papel
implica la tala de 15 arboles y el consumo de 250.000 litros de agua. 

"EL MEDIO AMBIENTE ES COMPROMISO DE
TODOS..."
 
 
 
 

De: Julian Eduardo Marquez Cardona <Julian.Marquez@�go.com.co>
Enviado: jueves, 12 de sep�embre de 2019 2:38 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
<gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>
Cc: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: RE: Cheques sin fondos
 
Buenos días.66
 
Estamos pendientes de la respuesta a este requerimiento. De lo contrario, se iniciarán los procesos de cobro
jurídico de los facturas pendientes.
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Quedo atento.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 
De: Julian Eduardo Marquez Cardona
Enviado el: martes, 10 de sep�embre de 2019 3:32 p. m.
Para: Mega Serviciosplus <c.sossa@megaserviciosplus.com>; gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
CC: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>
Asunto: Cheques sin fondos
 
Buenas tardes.
 
Tal y como le comenté al señor Carlos, el día de hoy fuimos no�ficados por parte del área de Tesorería que hay 3
cheques de Megaservicios con los que se pagaron unos lotes de chatarra que fueron devueltos por fondos
insuficientes. Hay un cheque que es de enero de 2019 y me dicen que han hecho la ges�ón de cobro y que no ha
sido posible. A ese, se le suman 2 mas de junio de 2019.
 
Como medida cautelar y, hasta que solucione este inconveniente, hemos tomado la decisión de suspender
cualquier venta de chatarra y de inservibles a Megaservicios. Esto incluye las ventas por subasta electrónica y la
recolección y venta de cable coaxial y fibra en el marco de los contratos 4600001735 de Tigo, 4224000071 de
UNE y 5224000001 de Edatel.
 
Adicionalmente, los pagos de lotes que se tengan pendientes no podrán ser realizados en cheque. Todos los
pagos, en adelante, tendrá que ser realizados en efec�vo o vía transferencia electrónica.
 
Quedo atento a sus explicaciones.
 
 
Cordial saludo,
 
Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final 
Dirección Logística 
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co 

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

 
 

mailto:julian.marquez@tigo.com.co
mailto:c.sossa@megaserviciosplus.com
mailto:gerenciacomercial@megaserviciosplus.com
mailto:Magda.Garcia@tigo.com.co
mailto:julian.marquez@tigo.com.co


Facturas Entregas Cable Coaxial y FO Mes de Julio de 2019

Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@tigo.com.co>
Vie 04/10/2019 10:59

Para: Megaservicios Plus S.A.S <gerencia@megaserviciosplus.com>;GERENCIA COMERCIAL MEGASERVICIOS PLUS
<gerenciacomercial@megaserviciosplus.com>;c.sossa@megaserviciosplus.com <c.sossa@megaserviciosplus.com>
CC: JULIAN MARQUEZ CARDONA <Julian.Marquez@tigo.com.co>;Luis Gerardo Alvarez Correa <luisg@tigo.com.co>;Orlando De Jesus Mesa Durango
<Orlando.Mesa@tigo.com.co>;Fabio Enrique Perez Henao <Fabio.Perez@tigo.com.co>
Cordial saludo,
Adjunto para el correspondiente trámite de pago las facturas que se tenían pendientes por entrega de lotes de retales de cable coaxial y fibra óp�ca en las ciudades de
Medellín, Pereira y Cali en el mes de Julio de 2019. Quedamos atentos de los soportes de pago, estas �enen vencimiento el día 09 de octubre de 2019, teniendo en cuenta
que en la forma de pago establecida en las condiciones contractuales, parágrafo 10 quedo inmediato. Cordial saludo,

FACTURA INTERMEDIARIO NOMBRE DE SUBASTA
PEDIDO

SD
FACTURA

VR
FACTURA

FECHA
VENCIMIENTO

ENVIADA
MATERIAL

ENTREGADO

UNE
DIRECTA

CONTRATO
4224000071

(CONTRATO 4224000071) RETALES DE CABLE COAXIAL Y
FIBRA OPTICA PARA CHATARRIZAR MES DE JULIO - SEDE
COREA EN PEREIRA Y CALI. 16945 KG.

319947 20139227-12 $ 1.713.987 9/10/2019 SI SI

UNE
DIRECTA

CONTRATO
4224000071

(CONTRATO 4224000071) RETALES DE CABLE COAXIAL Y
FIBRA OPTICA PARA CHATARRIZAR MES DE JULIO - SEDE
PEDREGAL - MEDELLÍN. 80,554 KG.

319946 20139228-25 $ 8.148.037 9/10/2019 SI SI

EDATEL
DIRECTA

CONTRATO
5224000001

(CONTRATO 5224000001) RETALES DE CABLE COAXIAL Y
FIBRA OPTICA PARA CHATARRIZAR MES DE JULIO - SEDE
PEDREGAL - MEDELLÍN. 2,776 KG.

15008830 5008423-54 $ 280.792 9/10/2019 SI SI

Magda Beatriz García Alzate
Auxiliar de Logística Inversa
Disposición Final
Dirección de Logística
Vp. de Abastecimiento
magda.garcia@tigoune.com

Teléfono: (576) 324 73 75

De: Julian Eduardo Marquez Cardona
Enviado el: viernes, 4 de octubre de 2019 7:19 a. m.
Para: Magda Beatriz Garcia Alzate <Magda.Garcia@�go.com.co>; Orlando De Jesus Mesa Durango <Orlando.Mesa@�go.com.co>
Asunto: Facturas Cable
Muchachos, buenos días.
No olviden el tema de esta facturación a Megaservicios.
Gracias.
Cordial saludo,

Julián Eduardo Márquez Cardona
Supervisor Disposición Final
Dirección Logística
Vicepresidencia de Abastecimiento
julian.marquez@tigo.com.co

Teléfono: (574) 515 59 10 | Celular: (57) 304 641 24 97

Dirección: Carrera 16 # 11A S -100 • Los Balsos • Piso 4

Código Postal: 050022

Medellín - Colombia
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